gián đoạn bởi thái độ bài tôn giáo diễn ra mạnh mẽ của

các đảng phái cấp tiến trong chính phủ Pháp. Ngay từ

các Hiệp ước trong thời kì xâm chiếm nước ta của thực

dân Pháp kí với triều đình nhà Nguyễn đã nhận rõ sự ưu

ái, quan tâm đến Công giáo của giới thực dân. Cụ thể:

Điều 2 của bản Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862) quy

định về tự do theo đạo Công giáo: “Thần dân của hai

nước Pháp và Tây Ban Nha được phép thờ phụng Chúa

Kitô trong vương quốc An Nam, và thần dân của nước

An Nam, bất kể là ai, có ước muốn đón nhận và tin theo

đạo Chúa Kitô, đều được phép làm như vậy một cách tự

do và không bị hạn chế. Nhưng không một ai không

muốn trở thành Kitô hữu mà lại bị bắt buộc làm như

vậy…” [6, tr.569]. Hoặc Điều 9 của Hiệp ước Giáp Tuất

quy định“Đức vua An Nam thừa nhận đạo Kitô dạy cho

con người làm điều thiện, hủy bỏ và coi như không có

tất cả những điều cấm đoán đối với tôn giáo Kitô và

ban cho tất cả mọi người dân được phép theo đạo và

hành đạo tự do…” [6, tr.585] và sau này Hiệp ước

Patơnốt (1884) tiếp tục khẳng định lại cam kết đã được

quy định bởi Hiệp ước Giáp Tuất (15/3/1874). Qua nội

dung các văn bản trên đã chứng tỏ Công giáo đã được

những lợi lộc mang lại không kém phần quan trọng,

đem lại cho tôn giáo của mình một quyền tự do tuyệt

đối và không giới hạn, đôi khi đối nghịch với cả luật lệ

hiện hành trong nước.

Sau khi Hiệp ước Nhâm Tuất được kí kết, Công